



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

461830, Оренбургская область, Александровский район, село Александровка,
улица Мичурина, дом 49, тел/факс (35359) 2-12-00, эл. почта: gvtsp@mail.ru

=====

14 июля 2023 года
Александровка

с.

Заключение

на проект Решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133.

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Решение Совета депутатов от 22.12.2021 № 59 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Александровский район».

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133.

3. Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального

образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133.

1. Общая часть.

Проект решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133 (далее по тексту – проект Решения) и пояснительная записка к проекту Решения представлены на финансово-экономическую экспертизу в Счетную палату Александровского района Оренбургской области 06.07.2023 года.

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета Александровского района Оренбургской области, утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133, а именно:

1. Доходы бюджета по сравнению с утвержденным бюджетом увеличатся на сумму 20 163,97 тыс. рублей. При этом с учетом планируемых изменений поступления доходов в бюджет составят 578 750,58 тыс. рублей.

1.1. Общій объем бюджетных назначений по группе «Налоговые и неналоговые доходы» увеличится на 11 072,0 тыс. рублей и составит 114 376,20 тыс. рублей.

1.2. Общій объем бюджетных назначений по группе «Безвозмездные поступления» увеличится на 9 091,97 тыс. рублей и составит 464 374,38 тыс. рублей.

2. Расходы бюджета увеличатся на 16 852,17 тыс. рублей. Планируемое изменение расходов бюджета составит 583 960,95 тыс. рублей.

3. Прогнозируемый дефицит бюджета на 2023 год сократится на 3 311,80 тыс. рублей и составит 5 210,37 тыс. рублей.

Общий анализ изменения основных характеристик бюджета Александровского района Оренбургской области на 2023 год представлен в таблице № 1:

таблица №1
тыс. рублей

| Наименование показателя | Основные характеристики бюджета Александровского района Оренбургской области на 2022 год | | | |
|---|--|---|------------------------------|--|
| | Действующее Решение о бюджете | Решение о бюджете с учётом предлагаемых изменений | Отклонение +,- гр. 3 - гр. 2 | Темпы роста (снижения) (%) (гр.3 / гр.2*100) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Общий объём доходов бюджета, в том числе: | 558 586,61 | 578 750,58 | 20 163,97 | 103,6 |
| налоговые и неналоговые доходы | 103 304,2 | 114 376,20 | 11 072,00 | 110,7 |
| безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации | 455 282,41 | 464 374,38 | 9 091,97 | 102,0 |
| Общий объём расходов бюджета | 567 108,78 | 583 960,95 | 16 852,17 | 103,0 |
| Дефицит бюджета | 8 522,17 | 5 210,37 | 3 311,80 | 61,1 |

2. Доходы бюджета Александровского района Оренбургской области на 2023 год.

Доходная часть бюджета Александровского района Оренбургской области в 2023 году, согласно представленного проекта Решения, увеличится на 20 163,97 тыс. рублей, а именно:

1. По налоговым и неналоговым доходам в связи с корректировкой плановых показателей план увеличится на сумму 11 072,0 тыс. рублей по коду дохода «Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов».

2. По безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации план увеличится на сумму 9 091,97 тыс. рублей:

- за счет увеличения по коду дохода «Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры» в сумме 9 216,27 тыс. рублей на основании уведомления Министерства культуры Оренбургской области от 26.04.2023 № 829/187;
- за счет увеличения по коду дохода «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов» в сумме 900,0 тыс. рублей на основании уведомления Министерства региональной и информационной политики Оренбургской области от 29.06.2023 № 824/040/4.
- за счет уменьшения по коду дохода «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации» в сумме 1 024,3 тыс. рублей на основании уведомления Министерства финансов Оренбургской области от 04.07.2023 № 871/643.

3. Расходы бюджета Александровского района Оренбургской области на 2023 год.

С учетом планируемых изменений расходы бюджета Александровского района Оренбургской области составят 583 960,95 тыс. рублей с увеличением к утвержденному бюджету на 16 852,17 тыс. рублей или на 3,0%.

Изменения бюджетных ассигнований предусматривается по 6 разделам из 12 разделов бюджетной классификации расходов районного бюджета.

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2023 года по разделам классификации расходов районного бюджета представлено в таблице № 2:

таблица № 2
тыс. рублей

| Разде | Подра | Наименование расходов | Бюджетные ассигнования на 2023 год | Динамика |
|-------|-------|-----------------------|------------------------------------|----------|
|-------|-------|-----------------------|------------------------------------|----------|

| л | здел | | Утвержденные действующим решением о бюджете | Согласно представленному проекту решения | Сумма (гр.5 - гр.4) | % (гр.5/гр. .4*100) |
|---------------|------|--|--|---|---------------------------|---------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 01 | | Общегосударственные вопросы | 69 545,62 | 70 377,03 | 831,41 | 101,2 |
| 03 | | Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 4 841,00 | 4 841,00 | 0 | 100,0 |
| 04 | | Национальная экономика | 12 900,15 | 13 015,15 | 115,0 | 100,9 |
| 05 | | Жилищно-коммунальное хозяйство | 3 169,70 | 3 169,70 | 0 | 100,0 |
| 06 | | Охрана окружающей среды | 94,20 | 94,20 | 0 | 100,0 |
| 07 | | Образование | 329 890,37 | 325 315,12 | -4 575,25 | 98,61 |
| 08 | | Культура, кинематография | 57 899,09 | 69 395,66 | 11 496,57 | 119,9 |
| 09 | | Здравоохранение | 134,0 | 134,00 | 0 | 100,0 |
| 10 | | Социальная политика | 26 490,80 | 26 490,80 | 0 | 100,0 |
| 11 | | Физическая культура и спорт | 9 154,85 | 17 565,85 | 8 411,0 | 191,9 |
| 12 | | Средства массовой информации | 200,00 | 200,00 | 0 | 100,0 |
| 14 | | Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований | 52 789,00 | 53 362,44 | 573,44 | 101,1 |
| Всего: | | | 567 108,78 | 583 960,95 | 16 852,17 | 103,0 |

Изменения структуры расходов бюджета в разрезе ведомственной классификации расходов бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, представлено в таблице № 3:

таблица № 3
тыс. рублей

| Код ГРБ С по БК | Главный распорядитель бюджетных средств | Действующее Решение о бюджете | Решение о бюджете с учетом изменений согласно проекту Решения | Отклонение (+, -) гр. 4 – гр. 3 |
|-----------------|--|-------------------------------|---|---------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 012 | Финансовый отдел | 65 527,69 | 66 187,92 | 660,23 |
| 071 | Отдел образования | 330 126,92 | 333 816,67 | 3 689,75 |
| 081 | Отдел культуры | 63 565,08 | 75 061,65 | 11 496,57 |
| 111 | Администрация Александровского района | 105 602,40 | 106 608,03 | 1 005,63 |
| 112 | Совет депутатов муниципального образования Александровский район | 829,9 | 829,90 | 0,0 |
| 114 | Счетная палата Александровского района Оренбургской области | 1 456,79 | 1 456,79 | 0,0 |
| | ВСЕГО: | 567 108,78 | 583 960,95 | 16 852,17 |

Изменения в расходной части бюджета по главным распорядителям бюджетных средств произведены следующим образом:

3.1. По главному распорядителю Отдел образования администрации района

Увеличены ассигнования по подразделам:

- 0701 «Дошкольное образование» на предоставление дошкольного образования детям в сумме 1 179,0 тыс. рублей.

- 0702 «Общее образование»:

- на предоставление общего образования детям в сумме 1 221,0 тыс. рублей;
- софинансирование создания спортивной площадки для игры в футбол на территории МАОУ «Ждановская СОШ» в сумме 2 000,0 тыс. рублей.

- 0707 «Молодежная политика» на реализацию мероприятий по содействию занятости несовершеннолетних граждан на 60,0 тыс. рублей;

- 0709 «Другие вопросы в области образования»:

- поощрение муниципальных управленческих команд Оренбургской области за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти в сумме 76,8 тыс. рублей;
- на организацию отдыха детей в каникулярное время, за счет средств местного бюджета в сумме 246,25 тыс. рублей;
- на привлечение и поддержку молодых педагогических кадров (стипендия молодым педагогическим кадрам) в сумме 31,0 тыс. рублей.

Уменьшены ассигнования по подразделам:

- 0707 «Молодежная политика» на организацию отдыха детей в каникулярное время, за счет средств местного бюджета в сумме 100,0 тыс. рублей.

- 0702 «Общее образование» на финансовое обеспечение бесплатным двухразовым питанием лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, а также выплата ежемесячной денежной компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому на 2023-2025 годы в сумме 1 024,3 тыс. рублей.

3.2. По главному распорядителю Отдел культуры администрации района

Увеличены ассигнования по подразделам:

- 0709 «Другие вопросы в области образования» на организацию отдыха детей в каникулярное время, за счет средств местного бюджета в сумме 71,0 тыс. рублей;

- 0801 «Культура» на:

- библиотечное обслуживание посетителей библиотек в сумме 32,0 тыс. рублей;
- экскурсионное, информационное и справочное обслуживание посетителей музея в сумме 7,6 тыс. рублей;
- на обеспечение деятельности МАУ «Культурно-досуговый центр» в сумме 937,68 тыс. рублей.

- 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии»

на:

- поощрение муниципальных управленческих команд Оренбургской области за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти в сумме 76,8 тыс. рублей;
- финансовое обеспечение муниципального казенного учреждения по обеспечению деятельности учреждений культуры Александровского района МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» в сумме 1 378,48 тыс. рублей;
- поддержку отрасли культуры за счет средств областного бюджета в сумме 9 216,27 тыс. рублей (региональный проект «Культурная среда»);
- поддержку отрасли культуры в сумме 93,1 тыс. рублей (софинансирование с местного бюджета на региональный проект «Культурная среда»).

Уменьшены ассигнования по подразделам:

- 0703 «Дополнительное образование детей» на организацию отдыха детей в каникулярное время, за счет средств местного бюджета в сумме 10,0 тыс. рублей.

- 0707 «Молодежная политика» на организацию отдыха детей в каникулярное время, за счет средств местного бюджета в сумме 61,0 тыс. рублей.

- 0801 «Культура» на:

- поддержку отрасли культуры в сумме 93,1 тыс. рублей (софинансирование с местного бюджета на региональный проект «Культурная среда»);
- обеспечение деятельности МАУ «Культурно-досуговый центр» в сумме 152,25 тыс. рублей (отдых детей в каникулярное время).

3.3. По главному распорядителю администрация Александровского района

Увеличены ассигнования по подразделам:

- 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»

на поощрение муниципальных управленческих команд Оренбургской области за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти в сумме 659,64 тыс. рублей.

- 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на осуществление административно-хозяйственного и автотранспортного обеспечения органов местного самоуправления в сумме 85,0 тыс. рублей.

- 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» на предоставление государственных (муниципальных) услуг в многофункциональных центрах в сумме 115,0 тыс. рублей.

- 0707 «Молодежная политика» на реализацию мероприятий в области молодежной политики в сумме 11,1 тыс. рублей.

- 0709 «Другие вопросы в области образования» на организацию отдыха детей в каникулярное время, за счет средств местного бюджета в сумме 133,9 тыс. рублей.

- 1103 «Спорт высших достижений» на:

- обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта в сумме 12 663,7 тыс. рублей;
- мероприятия по профилактике алкоголизма и наркомании на территории Александровского района в сумме 112,2 тыс. рублей;
- развитие физической культуры и массового спорта в сумме 6,0 тыс. рублей (отдых детей в каникулярное время);
- осуществление технических мероприятий, направленных на увеличение показателей энергосбережения и повышения энергоэффективности в сумме 60,0 тыс. рублей.

Уменьшены ассигнования по подразделам:

- 0703 «Дополнительное образование детей» на:

- предоставление дополнительного образования детям в сумме 8 200,0 тыс. рублей на подраздел 1103 в связи с переименованием учреждения в МАУДО СШ Александровского района;
- мероприятия по профилактике алкоголизма и наркомании на территории Александровского района в сумме 20,0 тыс. рублей.

- 0707 «Молодежная политика» на:

- реализацию мероприятий по содействию занятости несовершеннолетних граждан в сумме 60,0 тыс. рублей.
- организацию отдыха детей в каникулярное время, за счет средств местного бюджета в сумме 130,0 тыс. рублей.

- 1101 «Физическая культура» на:

- развитие физической культуры и массового спорта в сумме 110,3 тыс. рублей;
- мероприятия по профилактике алкоголизма и наркомании на территории Александровского района в сумме 92,20 тыс. рублей;
- осуществление технических мероприятий, направленных на увеличение показателей энергосбережения и повышения энергоэффективности в сумме 60,0 тыс. рублей;
- обеспечение деятельности учреждений спортивной подготовки в сумме 4 153,41 тыс. рублей.

- 1102 «Массовый спорт» на развитие физической культуры и массового спорта в сумме 15,0 тыс. рублей.

3.4. По главному распорядителю «Финансовый отдел администрации»

Увеличены ассигнования по подразделам:

- 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» на поощрение муниципальных управленческих команд Оренбургской области за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти в сумме 86,78 тыс. рублей.

- 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на компенсацию части расходов, в связи с участием в региональных и федеральных проектах в сумме 573,45 тыс. рублей.

4. Дефицит бюджета Александровского района Оренбургской области и источники его финансирования.

Бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы был утвержден бездефицитным. Представленным проектом Решения дефицит складывается в размере 5 210,37 тыс. рублей за счет остатков средств на счете бюджета 01.01.2023 года, что не противоречит бюджетному законодательству, а именно п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета Александровского района Оренбургской области.

В результате внесенных изменений:

- доходы бюджета по сравнению с утвержденным бюджетом увеличатся на сумму 20 163,97 тыс. рублей. При этом с учетом планируемых изменений поступления доходов в бюджет составят 578 750,58 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных назначений по группе «Налоговые и неналоговые доходы» увеличится на 11 072,0 тыс. рублей и составит 114 376,20 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных назначений по группе «Безвозмездные поступления» увеличится на 9 091,97 тыс. рублей и составит 464 374,38 тыс. рублей.

- расходы бюджета увеличатся на 16 852,17 тыс. рублей. Планируемое изменение расходов бюджета составит 583 960,95 тыс. рублей.

2. Прогнозируемый дефицит бюджета на 2023 год составит 5 210,37 тыс. рублей.

3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете муниципального района.

4. По итогам экспертизы проекта Решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133 замечания отсутствуют.

Счетная палата Александровского района предлагает Совету депутатов муниципального образования Александровский район рассмотреть решение по внесению изменений в районный бюджет.

Председатель Счетной палаты
Александровского района
Оренбургской
Архипова Т.Н.

области: